
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 382/2024 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE, A SEGUITO DI PROCEDURA 
DI MOBILITÀ PRESSO LA REGIONE PUGLIA DELLA DIPENDENTE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO ALBANESE PAOLA, PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA TECNICO 
DI POLICY AMBITO DI RUOLO TURISMO – AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI DEL NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE 
APPROVATO CON CCNL DEL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI, EX CATEGORIA D, 
POSIZIONE ECONOMICA D2.  

 
L’anno 2024, il giorno trenta del mese di settembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 
Generale di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- Con DGR n. 50/2016 l'Agenzia Pugliapromozione, in ragione dei compiti istituzionali e delle 
competenze di ente strumentale, è stata individuata destinataria dell’affidamento del 
progetto strategico a titolarità regionale relativo alla definizione del Piano strategico del 
Turismo. 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 



 

 
 

2 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 
modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 
n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato 
il 4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 
2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
dell'ARET il cui aggiornamento è stato approvato con Determinazione del Direttore Generale 
31.01.2024, n. 26; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16.10.2023, n. 481 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 17.01.2024, n. 8 di approvazione Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 11.03.2024, n. 85 di approvazione Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 12.07.2024, n. 269 di approvazione Terza 
variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.09.2024, n. 340 di approvazione Quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
 

PREMESSO CHE: 



 

 
 

3 

- con la nota acquisita al prot. nr. 0035190 del 07/12/2022 la dipendente Albanese Paola ha 
chiesto il rilascio del nulla osta per partecipare all’Avviso pubblico di Mobilità Volontaria 
per l’eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 28 posizioni lavorative di cat. 
D, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 N. 1116 DEL 25/11/2022; 

- si è preso atto dei criteri e le modalità di attuazione della mobilità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i.; 

- si è preso atto dell’Avviso pubblico di Mobilità Volontaria per l’eventuale copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 24 posizioni lavorative di cat. C, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 
165/2001 N. 1116 DEL 25/11/2022; 

- Con riferimento alla richiesta di rilascio del nulla osta,  acquisita al prot. nr. 0035190 del 
07/12/2022, presentata dalla dipendente Albanese Paola, in servizio presso l’Agenzia 
Regionale di Puglia Promozione, categoria D, posizione economica D2 area dei Funzionari e 
dell’Elevata qualificazione, il Direttore generale ha rilasciato Nulla Osta con nota prot. 
35196 del 07/12/2022; 

 
CONSIDERATO CHE 
-  il Dipartimento Personale e Organizzazione Sezione Personale Servizio Reclutamento e 

Contrattazione della Regione Puglia ha previsto lo scorrimento della graduatoria del 
concorso per titoli ed esame per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 209 unità 
di categoria D profilo professionale "Specialista tecnico di policy" ambito di ruolo 
"Turismo";  

- La dipendente Albanese Paola, con Pec trasmessa il giorno 19 agosto 2024, ed acquisita al 
protocollo nr. 0031939  del 10 settembre 2024, rassegnava le proprie dimissioni volontarie 
a partire dalla data del 1 ottobre 2024 (ultimo giorno di servizio presso A.Re.T. 
Pugliapromozione il 30 settembre 2024), con sottoscrizione del contratto di lavoro con la 
Regione Puglia in data 12 settembre 2024;  

 
 
PRESO ATTO CHE 
- Con nota di riscontro pec protocollo 32152 del 10 settembre 2024 l’A.Re.T. 

Pugliapromozione comunicava l’accettazione delle dimissioni presentate in data 19 agosto 
2024.  

- Le Sue dimissioni sono state accettate  con decorrenza dal 01 ottobre (ultimo giorno di 
servizio presso Pugliapromozione il 30 settembre 2024); 

- l’A.Re.T. Pugliapromozione, in quanto pubblica amministrazione, non potrà rinunciare al 
preavviso ex art. 39 del CCNL del 06/07/1995 come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 
13/08/1996 ed all’applicazione dell’indennità sostitutiva del preavviso ex art. 12 co. 4 del 
CCNL del 09/05/2024; 

- si ritiene opportuno accettare la richiesta della dipendente di avvalersi della garanzia 
contrattuale prevista dall’art. 25 comma 10 del CCNL 2019-2021 ovvero la conservazione 
del posto durante il periodo di prova, senza retribuzione; 



 

 
 

4 

- la dipendente è stata assunta con contratto a tempo determinato in data 16/07/2018, 
convertito a tempo indeterminato in data 01/06/2022; 

- Che il preavviso ai sensi dell’art. 39 del CCNL del 06/07/1995 come sostituito dall’art. 7 del 
CCNL del 13/08/1996 è quantificato in tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio 
fino a dieci anni e che “in caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono 
ridotti alla metà.”; 
 

Precisato che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, anche di 
altro comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, si 
configura quale cessione del rapporto di lavoro, tant’è che il dipendente conserva il trattamento 
giuridico economico in essere nell’ente di provenienza; 
 
Ritenuto di assentire al trasferimento, per mobilità volontaria presso la Regione Puglia 
mediante la cessione del contratto individuale della dipendente Albanese Paola, in servizio a 
tempo pieno e indeterminato in qualità di Funzionario Direttivo, Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione, ex categoria D – posizione economica D, disponendo la cessazione 
del rapporto di lavoro con Pugliapromozione con decorrenza dal 1 ottobre 2024 (ultimo giorno 
di servizio presso A.Re.T. Pugliapromozione il 30 settembre 2024); 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTA E ACCERTATA 
- La regolarità dell’istruttoria svolta; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e richiamati:  
 

1. Di prendere atto della Pec trasmessa il giorno 19 agosto 2024, ed acquisita al protocollo 
nr. 0031939  del 10 settembre 2024, con la quale la dipendente Albanese Paola 
rassegnava le proprie dimissioni volontarie a partire dalla data del 1 ottobre 2024 
(ultimo giorno di servizio presso A.Re.T. Pugliapromozione il 30 settembre 2024), con 
sottoscrizione del contratto di lavoro con la Regione Puglia in data 12 settembre 2024;  

2. Di dare atto di aver concesso nulla osta al trasferimento per mobilità volontaria, ex art. 
30 D.lgs. n. 165/2001, della dipendente Albanese Paola, dal 1 ottobre 2024 (ultimo 
giorno di servizio presso A.Re.T. Pugliapromozione il 30 settembre 2024); 

3. Di dare atto della accettazione delle dimissioni con decorrenza dal 01 ottobre (ultimo 
giorno di servizio presso Pugliapromozione il 30 settembre 2024); 

4.  Di dare atto che il trasferimento della dipendente avviene con il residuo delle ferie non 
ancora usufruite; 



 

 
 

5 

5. Di dare atto ai fini dell’applicazione dell’indennità sostitutiva del preavviso ex art. 12 co. 
4 del CCNL del 09/05/2024 che il preavviso ai sensi dell’art. 39 del CCNL del 
06/07/1995 come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 13/08/1996 è quantificato in tre 
mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni e che “in caso di dimissioni 
del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà.”; 

6. Di accettare la richiesta della dipendente di avvalersi della garanzia contrattuale 
prevista dall’art. 25 comma 10 del CCNL 2019-2021 ovvero la conservazione del posto 
durante il periodo di prova, senza retribuzione; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’interessata ed all’Ufficio paghe e pagamenti 
per gli adempimenti consequenziali; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta un impegno di spesa; 
9. Il presente provvedimento: 

a)     è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T. Pugliapromozione; 

b)  viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c)   viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 
culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della 
L.R. n.1 del 2002; 

d)      è composto da n.  5 facciate ed è adottato in originale. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 
Esercizio finanziario: 2024; 
 
Il Presente provvedimento non comporta oneri a carico del BP. 2024-2026. 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca ________________________________ 

 
REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea nonché delle Misure previste nel PTPCT dell'ARET e che il 
presente schema di provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il responsabile del procedimento 
Dott. Giovanni Occhiogrosso__________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2024-10-01T16:50:18+0200
	Maria Lidia Labianca


		2024-10-01T16:52:54+0200
	Giovanni Occhiogrosso


		2024-10-02T20:25:01+0200
	SCANDALE LUCA




